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1.,SEZNAM,ZKRATEK,,DEFINICE,TERMÍNŮ,A,MĚRNÉ,JEDNOTKY,
'

ZKRATKA' VYSVĚTLIVKA'/'MĚRNÁ'JEDNOTKA'

'

'

0HPV' ' bez'očkování'proti'lidským'papilomavirům'

2HPV' ' očkování'bivaletní'vakcínou'proti'lidským'papilomavirům'

4HPV' ' očkování'kvadrivaletní'vakcínou'proti'lidským'papilomavirům'

95%'Cl' ' 95%'limit'spolehlivosti'

EGL' ' vnější'genitální'léze'(kondylomata)'

HPV' ' lidské'papilomaviry;'očkování'proti'lidským'papilomavirům'

Fi' ' Fisherův'exaktní'test'

ITT' ' intention'to'treat'soubor'

K' ' kouření'

LR' ' logistická'regrese'

MH' ' MantelhHaenszel'metoda'

MW' ' MannhWhitney'test'

OR' ' poměr'šancí'

P' ' hladina'významnosti'

pEGL' ' primovýskyt'kondylomat'

PPS' ' per'protokol'soubor'

PY' ' osoborok'(personhyear)'

rEGL' ' opakovaný'výskyt'kondylomat'

RR' ' relativní'riziko'

SP' ' počet'sexuálních'partnerů'
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2.,ÚVOD,

2.1.,Genitální,bradavice,(akuminátní,kondylomata),

Condylomata'accuminata'(z'řeckého'kondylos'h'hlavička,'knoflík),'neboli'genitální'bradavice,'

jsou'všeobecně'benigní'pseudotumurózní'léze'lokalizované'v'anogenitální'oblasti.'Jedná'se'o'

sexuálně'přenosnou' infekci,' jejímž'původcem' je' lidský'papilomavirus' (HPV)' ve' více'než' 20'

genotypových'variacích.'Přesto'v'90h100'%'případů'jsou'zapříčiněny'výhradně'genotypy'HPV6'

a'HPV11,'které'se'řadí'mezi'tzv.'nízkorizikové'HPV'viry'(Faith'T'et'al.,'2009).''

Genitální'bradavice'jsou'svým'vzhledem'značně'variabilní,'od'drobných'afekcí'až'po'rozsáhlé'

léze'deformující'zevní'genitál.'Jedná'se'o'typicky'růžové'bradavičky,'které'se'posléze'mění'v'

měkké,'květákovité'nebo'hřebínkovité'útvary.'Často'jsou'stopkaté's'šedobílým'povlakem'na'

povrchu,'který'je'tvořen'rozpadlou'tkání'a'může'být'doprovázen'i'zápachem.'I'když'genitální'

bradavice'nejsou'život'ohrožující,'mohou'způsobit'nejen'nepříjemné'pálení,'svědění,'krvácení'

a'bolest,'ale'také'psychosociální'stres,'rozpaky'a'úzkost'nemocného.'

Akuminátní' kondylomata' se' přenášejí' sexuálním' kontaktem' (kůžehkůže)' s' infikovaným'

partnerem,' tj.' stykem' genitohgenitálním,' orohgenitálním' a' genitohanálním.' Protože'

mikrotraumata'epiteliálního'povrchu'usnadňují'průnik'HPV'virů'k'bazální'vrstvě'kůže'a'sliznice,'

jsou'známé'také'nesexuální'kontaktní'přenosy,'např.'v'plaveckých'bazénech'či'sprchách,'při'

výměně'plen'a'prádla,'při'ošetřování'kojenců'a'malých'dětí' infikovanou'osobou,'vzácně' i'z'

porodních'cest'matky'na'dítě.'

I'když'inkubační'doba'může'být'od'6'týdnů'až'do'2'let'po'expozici,'typickou'a'nejčastější'dobou'

jsou'3h4'měsíce'(Bonnez'W.'et'al.,'2005).'Uvádí'se,'že'asi'jen'1'%'anogenitálních'HPV'infekcí'je'

klinicky' manifestních' a' dle' klinického' nálezu' se' rozlišují' čtyři' základní' typy' akuminátních'

kondylomat:'

•! malé,'drobné'papulky'1h2'mm,'

•! květákovité,'akuminátní'léze,'

•! keratotické'projevy,'

•! ploché'papuly'a'plaky'nejčastěji'lokalizované'na'cervixu.'

Léze' jsou' v' barvě' kůže,' růžové,' červené' nebo' nahnědlé.' Mohou' být' solitární' nebo'

mnohočetné.'U'mužů'bývá'nejčastější'výskyt'na'kůži'penisu'(51'%),'v'uretrálním'ústí'(10'%),'

frenulum,'sulcus'coronarius'a'glans'penis'(10'%),'prepucium'(8'%)'a'u'žen'na'vulvě'(66'%),'

vagíně'(37'%)'a'cervixu'(8'%).'U'obou'pohlaví'bývá'postižena'perineální,'perianální'a'anální'

oblast'(23h34'%,'častější'je'postižení'u'osob's'receptivním'análním'stykem)'(Sykes'NL.'et'al.,'

1995).'

'

2.2.,Lidský,papilomavirus,

Jak'již'bylo'uvedeno,'příčinou'akuminátních'kondylomat'je'nákaza'lidskými'papilomaviry.'Jsou'

to'viry'o'průměru'55'nm,'jejichž'povrch'má'tvar'symetrického'dvacetistěnu'složeného'ze'72'
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pětiúhelníkových'plošek'(Trus'BL.'et'al.,'1997).'Jádro'obsahuje'dvouhřetězovou'DNA's'celkem'

7.900'páry'bází.'Dosud'bylo'izolováno'130'genotypově'odlišných'HPV'virů,'které'se'vzájemně'

shodují'téměř'v'90'%'párových'bází'(de'Villiers'EM.'et'al.,'2004).'

HPV'viry' infikují' vždy'určitou' slizniční'a'kožní'oblast,' kde' jádra'epiteliálních'buněk'přijmou'

virový'genom'a'aktivně'ho'přepisují.'Genom'tohoto'viru'kóduje'dva'nukleokapsidové'proteiny'

(L1'a'L2)'a'osm'časných'proteinů'umožňujících'konstrukci'virových'částic'(E1hE8).'

Sliznici'pohlavního'ústrojí' infikuje'přibližně'30'až'40'virových'genotypů,'které'se'na'základě'

klinických'důsledků'dělí'na'nízko'nebo'vysokorizikové.'Nízkorizikové'jsou'primárně'spojeny's'

benigními'afekcemi,'zatímco'vysokohrizikové'se'vznikem'karcinomů.'Oba'dva'nízkohrizikové'

HPV' genotypy' 6' a' 11' jsou' zodpovědné' za' více' než' 90'%' anogenitálních' bradavic.' I' když' v'

anogenitální' oblasti' neuplatňují' svůj' karcinogenní' potenciál,' jsou' až' ze' 7'%' asociovány' se'

vznikem'skvamózního'karcinomu'dutiny'ústní,'orofaryngu'a'laryngu'(Kreimer'AR.'et'al.,'2005)'

a'stávají'se'příčinou'také'rekurentní'respirační'papilomatózy'(Lacey'CJ.'et'al.,'2006).'

Naopak'vysokorizikové'genotypy'způsobují'téměř'100'%'karcinomů'děložního'hrdla,'přibližně'

90'%'karcinomů'anu,'50'%'karcinomů'vulvy,'vagíny,'penisu'a'12'%'karcinomů'orofaryngu.'

Lidské'papilomaviry'vykazují'slizniční'a'tkáňový'tropismus'výhradně'k'buňkám'kůže'a'sliznice.'

Díky'mikrotraumatům'a'erozím'na'kůži'nebo'sliznici'může'HPV'virus'proniknout'do'citlivých'

buněk'bazálních'vrstev.'Virová'DNA'se'zabuduje'do'buněčné'DNA'a'při'každém'novém'dělení'

dochází'k'replikaci'poškozené'epiteliální'buňky.'V'nezralých'buňkách'bazálních'vrstev'kůže'a'

sliznic'mohou'lidské'papilomaviry'navodit'latentní'infekci.'Ta'může'být'aktivována'poklesem'

imunity,'hormonálními'vlivy,'UV'zářením'a'jinými'faktory,'např.'též'transaktivačním'účinkem'

časných'produktů'replikace'virů'herpes'simplex'(Faith'T'et'al.,'2009).'

K' produktivní' infekci' dochází' pouze' v' plně' diferencovaných' keratinocytech' a' epiteliálních'

buňkách.'Epitel'postižených'buněk' reaguje' jednak'ztluštěním' (akantózou)'nebo' rohověním'

(keratózou),' tj.' tvorbou' bradavičnatých' struktur.' Dochází' k' lokální' hyperproliferaci'


[…]

tion is the individual’s prior history. Overall, 125 women recorded
repeated GWs occurrence within, on average, 2.3 years (95% Cl,
1.9-2.7 years). Complete 4HPV vaccination after the first episode
significantly reduced GWs recurrence by at least 74.0% (95% Cl,
16.8-91.9%). An even higher vaccine effectiveness of 89.0% (95%
Cl, 38.6-98.0%) was estimated based on a decreasing number of

Please cite this article in press as: Petráš M, Adámková V. Impact of quadrivalent human papillomavirus vaccine in women at
increased risk of genital warts burden: Population-based cross-sectional survey of Czech women aged 16 to 40 years. Vaccine (2015),
http://dx.doi.org/10.1016/j.vaccine.2015.09.071
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recurrences reported in the years following complete immunisa
tion (Table 4). Although a slightly lower recurrence rate was also
found in 2HPV-vaccinated women, the reduction remained statis
tically insignificant compared with unimmunised ones.

4. Discussion

The results of this study demonstrated an unambiguous impact
of the 4HPV vaccine on genital warts acquisition in women aged
16-40 years, in accordance with results of clinical trials. The
occurrence of genital warts was markedly reduced by 90.6% at
least one year after the completion of immunisation. Although
incomplete vaccination mildly increased the incidence of geni
tal warts, the vaccine effectiveness remained high (i.e., 71.1%).
These results regarding vaccine effectiveness are in line with the
vaccine efficacy that has been described based on clinical trials
[9,14,16,17],

Because the composition of the bivalent vaccine does not enable
us to predict its level of protection against genital warts, 2HPV-
vaccinated women were classified in both the control and the
exposed group to confirm the homogeneity of both vaccinated
groups or reveal a discrepancy between them. This assessment
confirmed that no protection against genital warts was observed
in bivalent vaccine-immunised women. Therefore, they repre
sented a control group only, similar to the unimmunised women.
It seems that cross-reactive antibodies induced by the bivalent
vaccine [18], which supported a slight reduction in persistent
HPV6 infection [19], are probably not sufficient to prevent genital
warts.

A potential limitation of our assessment generally resulted from
the design of the cross-sectional survey being based on a self-
administered questionnaire. Although the questionnaire included
illustrative pictures indicating three different types of genital warts
in women, the existence of interviewed bias associated with self-
reported genital warts cannot be excluded. Another limitation was
the absence of any records on immunisation completeness in 15.1 %
of women, i.e. it was unclear whether they had received all 3
doses or not. Also, the simplicity of the questionnaire - which
only required for the year of GWs acquisition and that of immun
isation instead of its exact date - meant restriction of vaccine
failure determination where both years were identical. Therefore,
the effectiveness of the vaccine was evaluated according to the fol
lowing two scenarios: (1) in possible and certain cases of failure
and (2) in certain cases of failure only.

Nevertheless, this is the first study to attempt to quantify the
strong protective effect exhibited by the quadrivalent vaccine in
women who have a sexual partner with genital warts. In this situa
tion, immunisation lowered the chance of genital warts acquisition
by up to 50-fold in comparison with unvaccinated women.

Alimitation of current therapies for genital warts is a high recur
rence rate after initial remission [20], In addition, women with a
prior GWs history likely become more susceptible to their recur
rence. Immunisation with the quadrivalent vaccine significantly
reduced the incidence of repeated GWs episodes by at least 74%,
in line with the results of another study [21]. The vaccine effective
ness against recurrence increased to 89% in the years following the
completion of immunisation.

In conclusion, the overall protective impact of the quadrivalent
HPV vaccine was demonstrated with population data. Immunised
women aged 16 to 40 years obtained highly effective protection
against genital warts in contrast to unimmunised women or those
immunised with the bivalent vaccine. It is urgent for women with a
prior history of genital warts or a sexual partner with genital warts
to be immunised with only the 4HPV or 9HPV vaccine to achieve a
marked reduction of their chance of acquiring this infection.
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Table 3
Genital warts prevalence, age-adjusted odds ratio and vaccine effectiveness in women aged 16-40 years with sexual GWs partner.

Immunisation status N Certain cases of GWs Possible and certain cases of GWs

GWs prevalence (%) aOR VE(%) GWs prevalence (%) aOR VE(%)

Unimmunised 157 87.9(81.7-92.6) 1.0 87.9(81.7-92.6) 1.0
2HPV 9 66.7 (29.9-92.5) 0.25 (0.05-1.13) 75.3 (-12.9-94.6) 66.7 (29.9-92.5) 0.25(0.05-1.13) 75.3 (-12.9-94.6)
4HPV 21 4.8 (0.1-23.8) 0.01 (0.00-0.07) 98.8 (93.0-99.8) 23.8 (8.2-47.2) 0.02(0.01-0.10) 97.6 (89.7-99.4)

Certain cases were assigned to GWs episodes recorded at least one year after immunisation; possible cases were assigned to GWs episodes recorded in the same year of
immunisation.

Table 4
Genital warts prevalence, age-adjusted odds ratio and vaccine effectiveness in women aged 16-40 years with a prior history of genital warts.

Immunisation status N Certain cases of GWs Possible and certain cases of GWs

GWs prevalence (%) aOR VE(%) GWs prevalence (%) aOR VE(%)

Unimmunised 1055 10.9(9.1-12.9) 1.0 10.9(9.1-12.9) 1.0
2HPV 93 6.1 (2.0-13.7) 0.48(0.18-1.25) 52.0 (-25.3-81.6) 7.3 (2.7-15.3) 0.60(0.25-1.45) 40.0 (-44.9-75.2)
4HPV 82 1.1 (0.0-5.9) 0.11 (0.02-0.61) 89.0 (38.6-98.0) 3.2 (0.7-9.1) 0.26(0.08-0.83) 74.0(16.8-91.9)

Certain cases were assigned to GWs episodes recorded at least one year after immunisation; possible cases were assigned to GWs episodes recorded in the same year of
immunisation.
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