OPONENTSKÝ POSUDEK

doktorské disertační práce RNDr.Marka Petráše

„Incidence vnějších genitálních lézí (EGL) způsobených nákazou lidskými papilomaviry v české populaci“

Disertační práce, kterou předložil RNDr.Marek Petráš jako výsledek doktorského studijního programu má celkem 145 stran z toho 140 stran vlastního textu, dále 5 stran literárních odkazů. Disertační práce je podložena studiem 79 titulů, které jsou zaměřené na řešenou problematiku. Jako přílohy jsou předloženy xerokopie dvou impaktovaných publikací, zabývajících se studovanou problematikou.

Zvolené téma je velice závažné a aktuální, protože akuminální kondylomata sice nejsou život ohrožujícím jevem, ale mohou svými příznaky výrazně zhoršovat kvalitu života postiženého jedince.

V předložené disertační práci autor prokazuje dobrou znalost problematiky i metodickou připravenost. Kromě toho dokazuje, že je schopen fundovaně vést vědecké studie i v budoucnosti, protože předložená studie ukazuje možnost provedení intervence pomocí cílené imunizace.

Práce je rozdělena do 10 částí. V úvodní kapitole se autor věnuje popisu genitálních bradavic jak z klinického tak i epidemiologického hlediska. Tato část velmi fundovaně shrnuje poznatky vztahující se k tomuto tématu a poukazuje na dobrou orientaci autora v diagnostice a léčbě popisovaného onemocnění.

Ostatní kapitoly se už zabývají cílem, metodikou a výsledky rozsáhlé epidemiologické studie. Ze 603 oslovených zdravotnických zařízení v České republice bylo 328 ochotno spolupracovat. Byla zjištěna celoživotní prevalence akuminálních kondylomat 5,5% s nejvyšší prevalencí v mladších věkových skupinách a dále bylo zjištěno, že 4HPV očkování prokazatelně snížilo výskyt tohoto onemocnění v běžné populaci na rozdíl od neočkovaných nebo očkových 2HPV vakcínou.

V závěru je zdůrazněna potenciální hrozba nekontrolovaného šíření HPV infekce a podpora očkování výhradně kvadrivalentní vakcínou, případně monovalentní vakcínou, která je v Evropské unii k dispozici od podzimu roku 2015.

V posledních kapitolách jsou další obvyklé kapitoly disertační práce jako je souhrn česky i anglicky, seznam literatury a práce autora související s disertační prací.

Práce shrnuje dosavadní znalosti a zkušenosti autora. Vychází z dobrých literárních znalostí a představuje kvalitní pracovní výsledek postgraduálního studia v doktorském studijním programu. Je dobře psaná a po formální stránce přitažlivá. Práce se zabývá velmi aktuálním tématem, je metodicky dobře zpracována a dobře jsou interpretovány i výsledky vlastní práce.

K práci mám pouze jednu otázku:

1. Jaké metody zdravotní výchovy byste doporučoval pro omezení rizika přenosu onemocnění při střídání většího počtu sexuálních partnerů?

ZÁVĚR

V souhrnu mohu konstatovat, že předložená doktorská disertační práce „Incidence vnějších genitálních lézí (EGL) způsobených nákazou lidskými papilomaviry v české populaci“ splňuje podmínky dle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb. Autor prokázal schopnost zpracovat zadané téma a disertační práce je přínosem pro klinickou i preventivní medicínu.

Doporučuji, aby byla disertační práce přijata k obhajobě a na základě úspěšné obhajoby, aby byl RNDr.Marku Petrášovi udělen akademický titul doktor, ve zkratce Ph.D.

V Ostravě 1.2.2016

Prof.MUDr.Vladimír Janout,CSc.

Ústav epidemiologie a OVZ LF OU v Ostravě